## ARTIC. IX.

203

tendunt sacramentum suscipere, supplet illum defectum fides, & deuotio: sed hoc satis posset dici, quatum ad ultimum effectum, qui est iustificatio a peccatis: sed quatum ad effectum, qui est res & sacramentum, scilicet quantum ad characterem, non videatur quod per deuotionem accedens possit supplici: quia character nunquam imprimitur, nisi per sacramentum. & ideo alii melius dicunt, quod minister sacramenti agit in persona totius ecclesiae, cuius est minister. In verbis autem quae profert, exprimitur intentione ecclesiae, quae sufficit ad perfectionem sacramenti, nisi contrarium exterius exprimatur ex parte ministri, vel recipiens sacramentum.

**B**

**A**D TERTIVM dicendum, quod licet ille, qui aliud cogitat, non habeat actualiter intentionem, hanc tamen intentionem habitualiter, \* quae sufficit ad perfectionem sacramenti: puta cum sacerdos accedens ad baptizandum, intendit facere circa baptizandum, quod facit ecclesia. unde si postea in ipso exercitio actus, cogitatio ei ad alia rapia, ex virtute primae intentionis, perficitur sacramentum: quoniam studiole curare debet sacramenti minister, ut etiam actualiter intentionem adhibeat: sed hoc non est totaliter positum in hominis potestate: quia prae intentionem, cum homo vult multum intendere, incipit alia cogitare, secundum illud Psa. 139. Cor meum dereliquit me.

**C**

**R**ESPON. Dicendum, quod sicut supra dictum est, quia minister in sacramentis instrumentalis operatur, non agit in virtute propria, sed in virtute Christi. Sicut autem pertinet ad propriam virtutem hominis charitas, ita & fides. unde sicut non requiriatur ad perfectionem sacramenti, quod minister sit in charitate, sed possunt etiam peccatores sacramenta conferre, vt supra dictum est, \* ita non requiriatur ad perfectionem sacramenti fides eius: sed infidelis potest verum sacramentum prabere, dummodo cetera assint, quae sunt de necessitate sacramenti.

**E**

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod potest contingere quod aliquis patiatur defectum fidei circa aliquid, & non circa veritatem sacramenti, quod exhibet: putasi aliquis credit iuramentum esse in omni casu illicitum: & tunc credit baptismum efficaciam habere ad salutem & sic talis infidelitas: non impedit intentionem conferendi sacramentum. Si uero patiatur fidei defectum circa ipsum sacramentum quod exhibet, licet cre-

leuerat quis primus intentionis, qua primo proposuit facere iudicis officium. Et hunc modi intentio non irrationabiliter vocatur habitualis: quia per modum habitus perseverat, nam & dormiente, & distraicto homine, perseverat.

**L**eo in epistola que incipit Literas Clementis tunc a med.

**E**t hanc est, quae sufficiere dicitur ad facia, & uere sic est: sufficiat ad consecrationem euangelistica, quod sacerdos vadat ad altare, ut dicat Missam, etiam si per totam Missam eugetur mens eius.

**A**d hanc secundum documentum Augustinis, scilicet quod studioso debet minister operam dare ut etiam actualiter intendat &c. non esse intelligendum in actu signato, sed in actu exercito. Non enim studendum est, ut habeamus hoc in mente actualiter, ego intendo confidere, sed studendum ut actualiter mens nostra ad ea quae sunt consecrationis, attendat.

**H**.t. c. 47. cap. ca. fin. co. 7.

**P**rat. Illi, qui non habent veram fidem, uidentur esse per excommunicationem ab ecclesia separati: dicitur enim in secunda canonica Ioannis. Si quis uenit ad vos, & hanc doctrinam non assert, nolite cum recipere in dominum, nec Aue dixeritis ei. & ad Tit. 3. Hæreticum hoicem post primam & secundam correctionem deuita: sed excommunicationis non uidetur posse conferre ecclesia sacramentum, cum ab ecclesia sit separatus, ad cuius ministerium pertinet sacramentorum dispensatio, ergo videtur quae uera fides ministri, sit de necessitate sacramenti.

**S**ED CONTRA est, quod Augustinus dicit contra Petilianum donatistam: Memento, sacramentis Dei nihil obesse mores malorum hominum, quod illa uel non sint, vel minus sancta sint.

**R**ESPON. Dicendum, quod sicut supra dictum est, quia minister in sacramentis instrumentalis operatur, non agit in virtute propria, sed in virtute Christi. Sicut autem pertinet ad propriam virtutem hominis charitas, ita & fides. unde sicut non requiriatur ad perfectionem sacramenti, quod minister sit in charitate, sed possunt etiam peccatores sacramenta conferre, vt supra dictum est, \* ita non requiriatur ad perfectionem sacramenti fides eius: sed infidelis potest verum sacramentum prabere, dummodo cetera assint, quae sunt de necessitate sacramenti.

**A**r. 5. huius & q. 62. ar. 1. & 2.

**T** Super Questionis sexagesima quarta Ariculū nonum.

**I**Itulus clarus est. **In** corpore una est conclusio cum uno corollario. Conclusio est: Ad

**a**rt. 5. & 6. ha*ius quod.*

perfectionem facit, non existit fides ministri. Probatur: Minister in sacramentis operatur non propria, sed Christi virtute, ergo sicut non requiriatur ad perfectionem facit ministri charitas, ita nec eius fides. Consequentia probatur: quia fides periret ad perfectionem ministri, sicut & charitas. Quam non requiri probatur ex eo, quod mali homines possunt ministrare sacramenta. Corollarium est: Infidelis potest esse minister sacramenti.